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Abstrakt

Téma této bakalářské práce se zabývá komunikačními potřebami z pohledu

pacientů/klientů se zrakovým handicapem. Komunikace je dovednost, kterou používáme ve

všech oblastech života. Ve vztahu zdravotnický pracovník – handicapovaný pacient je tato

komunikace více než důležitá, protože vede ke zjištění určitých informací, které jsou pro nás

zásadní, zajišťuje správný postup léčby či adekvátní ošetřovatelskou péči.

Cílem této práce bylo zjistit, jaké komunikační aspekty jsou zásadní z pohledu

pacientů/klientů se zrakovým handicapem, jak vnímají komunikaci mezi nimi a zdravotnickými

pracovníky a jaké pozitivní a negativní aspekty jsou v této komunikaci obsaženy.

Respondenti, kteří se zúčastnili této studie, byli rozděleni do tří skupin, podle toho, z jaké

organizace, či z jakého domova tito respondenti pocházeli. Celkový počet respondentů byl 27,

jejich společný medián věku byl 67. Tohoto průzkumu se zúčastnili pacienti/klienti, kteří o

tento průzkum sami projevili zájem.

K získání dat byl použit polostrukturovaný rozhovor, ve kterém respondenti odpovídali

na jednotlivé otázky, jež byly následně analyzovány a zhodnoceny. Pro tento průzkum byla

metoda rozhovoru nejvhodnější, a to nejen z důvodu získání důvěry pacientů/klientů a ochoty

spolupracovat, ale také z důvodu zmapování informací do hloubky.

Z analýzy rozhovorů vyplývá, že pacienti/klienti se zrakovým handicapem, vnímají

komunikaci mezi nimi a zdravotnickým personálem jako nedostatečnou. Nejdůležitější aspekt,

který respondenti zmiňovali, byla srozumitelnost a nejčastějším doporučením, které vyplynulo

od samotných klientů, byla větší naléhavost na vzdělávání zdravotnického personálu

v problematice komunikace s handicapovanými.

Jako velice chybný aspekt, kterého se zdravotnický personál dopouští, byla dle

pacientů/klientů, ignorace. Z výše zmiňovaných důvodů doporučujeme zvýšit míru vzdělávání

zdravotnických pracovníků v problematice komunikace s pacienty/klienty se zrakovým

handicapem, a to nejen získáváním informací z brožur, literatury a internetu, ale také návštěvou

seminářů, které některé organizace pořádají tak, aby se zamezilo nesprávné a nevhodné

komunikaci s tímto typem pacientů/klientů.

Abstract

This bachelor thesis deals with communication needs from the perspective of

patients/clients with visual impairment. Communication is a skill we use in all areas of life.

This communication is very important in the relationship between medical staff and patients

because it helps us to discover certain information that is essential for us and thus also ensures

a correct treatment procedure or good nursing care.

The aim of this thesis was to find out which communication aspects are crucial from the

point of view of patients/clients with visual impairment, how they perceive communication

between them and healthcare professionals and what are the positive and negative aspects in

this communication.

The respondents who participated in this study were divided into three groups,

according to the organization or care home these respondents came from. The total number of

respondents was 27, their median age was 67. The selection of these respondents was not

intentional, the patients/clients who participated in this survey, were interested in this topic.

A semi-structured interview was used to obtain data, the respondents answered

individual questions that were then analysed and evaluated. The interview method was the most

suitable for this survey, not only for gaining the trust of patients/clients and their willingness to

cooperate, but also to map the information in depth.

The analysis of the interview shows that patients/clients with visual impairment

perceive communication between them and the medical staff as insufficient. The most

important aspect mentioned by the respondents was comprehensibility and the most common

recommendation that came from the clients themselves was a greater urgency to train medical

staff in the issue. According to the patients/clients, disregard is a very inappropriate aspect of

communication committed by medical staff.

For the reasons mentioned above, our recommendation is to increase the level of

education of healthcare professionals in communication with patients/clients with visual

impairment. The training should be done not only by obtaining information from brochures,

literature and the Internet, but also by attending seminars organized by some organizations to

avoid incorrect and inappropriate communication with this type of patients/clients
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Komunikace; Komunikační aspekty; Ošetřovatelství; Pacient; Zdravotnický personál; Zrakový

handicap
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1 ÚVOD

Součástí celé lidské společnosti jsou lidé, kteří jsou jedineční, výjimeční, navzájem

se odlišující, se svou nezaměnitelnou individualitou. Každý člověk je proto naprostým

žijícím unikátem, který má svoje názory, potřeby, myšlenky i pocity, a tak je důležité se ke

každé lidské bytosti chovat, přistupovat k ní individuálně, pokud je to možné.

Jednu z mnoha skupin společnosti tvoří lidé se zrakovým handicapem, kteří potřebují

jiný přístup, protože ve světě, který je založen spíše na vizuálních informacích, jsou tito lidé

znevýhodněni. Zrakově handicapovaní se proto musí spoléhat na ostatní smysly, a to

především na sluch a hmat.

Je důležité si uvědomit, že lidé se zrakovým handicapem jsou lidské bytosti, které

mají však, na rozdíl od nás, specifické komunikační potřeby. Komunikace s těmito lidmi by

neměla být pro zdravotnický personál žádnou překážkou, ale také by se tyto komunikační

potřeby neměly brát na lehkou váhu.

Komunikovat s ostatními lidmi a navazovat další mezilidské vztahy, potřebuje každý

člověk na zemi. Komunikace je proto taková velká křižovatka, která spojuje společnost a

dává každému šanci posunout se blíže ke svému cíli a rozvíjet tak vzájemné mezilidské

vztahy, schopnosti a sbližování se s ostatními. Jen díky dobré komunikací se člověk dokáže

stát zcela samostatným, či více samostatnějším, než byl doposud.

Téma, kterým se zabývám v této bakalářské práci, je pro mě zajímavé a také velice

poučné, protože jako nelékařský zdravotnický pracovník se v budoucnosti mohu setkat s

pacientem se zrakovým handicapem. Téma této práce by mohlo výrazně zlepšit mé

komunikační dovednosti a dovednosti všech, kteří mají o tuto problematiku zájem.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Komunikace

Komunikační dovednost si osvojujeme již v raném věku, protože ze začátku se jedná

o jedinou možnost získávání informací. Tyto informace jsou předávány díky ostatním lidem

a tak pomáhají k navazování mezilidských vztahů a také k rozvoji dalších dovedností jako je

třeba čtení.

Prvními osobami, se kterými se setkáváme, jsou zpravidla rodiče. Ti slouží jako největší

zdroj informací. S nimi komunikujeme a se sdílenými informacemi dále pracujeme. Již od

dětství komunikace podléhá také sociální kontrole. Řídí se například pravidly, etikou, nebo

normami, které mají vliv na naši výchovu. Díky tomuto v dospělosti umíme reagovat na

podněty, které jsou nám sdíleny prostřednictvím druhé osoby. Můžeme proto pomocí

komunikace vyjadřovat naše pocity, nálady, úvahy. Dokážeme popisovat místa, osoby či

návody a také můžeme zpevňovat naše mezilidské vazby, nebo je dokonce zpřetrhat.

Komunikace vždy patřila, patří a patřit bude do základních potřeb každého člověka,

nezávislé na pohlaví, věku, sociálním statusu či náboženství a kultuře.

2.1.1 Pojem komunikace

Komunikace je proces, který je chápán jako předávání informací mezi dvěma či více

subjekty. Tato komunikace je základem pro vztahy mezi lidmi. Tento proces slouží jako

přenos, sdělování a výměna hodnot, které nezahrnuje jen informace, ale také jiné výsledky a

projevy lidské aktivity (Pokorná, 2010). Špatenková a Králová (2009, s. 9) ve své publikaci

uvádí, že „Komunikovat znamená poskytovat zprávy, sdílet informace, vyměňovat si

myšlenky a vyjadřovat se takovým způsobem, aby si účastníci (aktéři) komunikace vzájemně

porozuměli”.

2.1.2 Proces komunikace

Proces komunikace obsahuje důležité prvky, které vytváří komunikační řetězec. Na

každé úrovni tohoto řetězce se může vyskytnout chyba. Tato chyba vede například k

nesprávné interpretaci, komunikační bariéře, nepochopení. V tomto procesu může však

každá osoba fungovat jako posluchač a také jako mluvčí současně (Pokorná, 2010). To

znamená, že když člověk je aktivním posluchačem, může také aktivně reagovat okamžitě na

podněty mluvčího a naopak. Na tomto místě uvádíme jednotlivé složky, které jsou
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zastoupeny v procesu komunikace, abychom lépe pochopili význam a náročnost komunikace

s nevidomými:

Komunikátor - osoba, která vysílá určitou zprávu jiné osobě, nebo skupině osob, za


[…]


komunikace s neznámými lidmi?

2. Jak vnímá pacient se zrakovým handicapem komunikaci mezi ním a

zdravotnickým personálem?

● Jak jste vnímal/a komunikaci mezi Vámi a zdravotnickým personálem? Byla tato
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komunikace dostatečná, nebo nedostatečná?

● Pokud byla dostatečná, co se Vám na této komunikaci líbilo? A pokud byla

nedostatečná, tak co pro Vás naopak bylo nepříjemné?

● Dokážete popsat, jaké pocity jste při komunikaci se zdravotnickým personálem

měl/a?

● Co byste doporučil/a zdravotnickému personálu v komunikaci s Vaší osobou?

● Čemu by se měl dle Vašeho názoru zdravotnický personál vyhnout.

● Byl Vám během komunikace mezi Vámi a zdravotnickým pracovníkem poskytnut

dostatek informací (například: popsání cesty na ambulanci)?

3. Jaké rozdíly v komunikaci pociťuje pacient se zrakovým handicapem u různých

zdravotnických pracovníků?

● S jakým zdravotnickým pracovníkem máte dobré zkušenosti, co se komunikace týče

(například: se sestrou, s lékařem, s jiným nelékařským pracovníkem)? A proč si

myslíte, že si s tímto zdravotnickým pracovníkem nejlépe rozumíte?

● Jak vnímáte svůj krátkodobý nebo dlouhodobý pobyt ve zdravotnickém zařízení,

když je přítomen zdravotnický pracovník, se kterým si komunikačně rozumíte?

● Dělá Vám problém začít komunikovat se zdravotnickým pracovníkem (například:

sestra v ambulanci, Váš lékař), o kterém opakovaně víte, že je s ním komunikace

problémová (například: nepřátelský tón hlasu, odsekávání, pohrdání Vaší osobou)?

4. Jak se pacient se zrakovým handicapem staví k neverbální komunikaci?

● Zažil/a jste někdy i neverbální komunikaci (například: dotekem)? A pokud ano, jak

na takovou verbální komunikaci reagujete?

● Je neverbální komunikace pro Vás důležitá, či dáváte přednost komunikaci zcela

verbální?

● Myslíte si, že zdravotnický personál častěji používá verbální či neverbální

komunikaci, pokud jde o pacienty se zrakovým handicapem?

5. Jaké jsou důležité aspekty komunikace pro pacienty se zrakovým handicapem?

● Dokážete říct, na co z hlediska komunikace kladete nějvětší důraz (Například:

srozumitelnost, intonace)?

● Proč jste vybral/a zrovna tento aspekt?

● Co je pro Vás důležité při první komunikaci se zdravotnickým pracovníkem?

● Stalo se Vám někdy, že zdravotnický pracovník nevěděl, jak má s Vámi hovořit?

Pokud ano, jak se tento zdravotník projevoval?

● Vnímáte komunikaci zdravotnických pracovníků v České republice jako
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dostatečnou?

Příloha 2: Snellenova tabule (Obrázek č.1)

Zdroj: https://is.muni.cz/do/rect/el/estud/lf/js16/refrakcni_vady/web/pages/03-naturalni-

zrakova-ostrost.html

Příloha 3: Tabulka vyšetření barvocitu (Obrázek č. 2)

Zdroj: http://www.ocnioptik.eu/oko-a-videni/barvocit/vysetreni-barvocitu/

Příloha 4: Typ tyflografického plánku (Obrázek č. 3)

https://is.muni.cz/do/rect/el/estud/lf/js16/refrakcni_vady/web/pages/03-naturalni-zrakova-ostrost.html
https://is.muni.cz/do/rect/el/estud/lf/js16/refrakcni_vady/web/pages/03-naturalni-zrakova-ostrost.html
http://www.ocnioptik.eu/oko-a-videni/barvocit/vysetreni-barvocitu/
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Zdroj: https://aktualne.cvut.cz/stalo-se/20161104-podilime-se-na-zpristupneni-unikatni-

internetove-mapy-slovenske-republiky-pro

Příloha 5: Ukázka Braillova písma (Obrázek č. 4)

Zdroj: http://www.tyflokabinet-cb.cz/h/braill.htm

Příloha 6: Lupa (Obrázek č. 5)

https://aktualne.cvut.cz/stalo-se/20161104-podilime-se-na-zpristupneni-unikatni-internetove-mapy-slovenske-republiky-pro
https://aktualne.cvut.cz/stalo-se/20161104-podilime-se-na-zpristupneni-unikatni-internetove-mapy-slovenske-republiky-pro
http://www.tyflokabinet-cb.cz/h/braill.htm

Bakalářská práce Komunikační potřeby z pohledu pacientů / klientů se zrakovým handicapem

94

Zdroj: http://pomucky.blindfriendly.cz/opticke-pomucky.html

Příloha 7: Mobilní telefon (Obrázek č. 6)

Zdroj: http://www.tyflokabinet-cb.cz/pic/tech/smartvision.jpg

Příloha 8: Orientační hůl (Obrázek č. 7)

http://pomucky.blindfriendly.cz/opticke-pomucky.html
http://www.tyflokabinet-cb.cz/pic/tech/smartvision.jpg
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Zdroj: http://bariery.centrumpronevidome.cz/bariery/problemy.htm

Příloha 9: Vodící pes (Obrázek č. 8)

Zdroj: https://www.vycvikvodicichpsu.cz/vodici-psi/plemena-psu/labradorsky-retriever/

Příloha 10: Znázornění trichromatického vidění barev (Obrázek č. 9)

http://bariery.centrumpronevidome.cz/bariery/problemy.htm
https://www.vycvikvodicichpsu.cz/vodici-psi/plemena-psu/labradorsky-retriever/
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Zdroj: https://psyc.ucalgary.ca/PACE/VA-Lab/colourperceptionweb/theories.htm

https://psyc.ucalgary.ca/PACE/VA-Lab/colourperceptionweb/theories.htm