## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Zachary Alexander König
Studijní program a obor: Ošetrovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: Komunikační potřeby z pohledu pacientů/klientů se zrakovým handicapem
Oponent bakalářské práce: PhDr. Hana Nikodemová
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Tomová Šárka, Ph.D., PhD., MPH

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení x Aktuální i přínosné zvolené téma by si zasloužilo jasnější vymezení autora i více zúčastněných respondentů.
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce x Následně i reálnost stanovených cílů je vyjádřena spíše v obecné rovině.
formulování pracovních hypotéz x
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy x
způsob zpracování problematiky x Způsob zpracování problematiky snižuje občasná menší přehlednost, v Empirické části práce.
práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) x
metodika práce x

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce x V oddíle 3.4 Výsledky práce, se čtenář hůře orientuje při čtení textu, v otázkách, podotázkách a jejich označování.
způsob diskuse, kvalita argumentace x Autor se snažil postihnout vlastním vyjádřením jednotlivé zjištěné skutečnosti.
přínos bakalářské práce pro praxi x
přesnost formulací, práce s odborným jazykem x Vzhledem ke zvolenému tématu, k názvu práce je nadužíván termín manipulace s klientem, vzhledem k významu, doporučuji spíše spolupráce, doprovod, průvodce, průvodcovství...
formální a jazyková úroveň bakalářské práce x
celková grafická a estetická úroveň práce x
závěry práce a jejich formulace x Student využil možnosti vlastního vyjádření k jednotlivým zjištěným skutečnostem, vyplývající z výsledků vlastního šetření.

#### Vyjádření k výsledku kontroly podobnosti (originality) práce:

V předložené práci nebyly dle Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce v systému Theses prokázány prvky plagiátorství.

#### Návrh hodnocení práce: velmi dobře

#### Otázky k obhajobě:

- 1) Uvádíte, že převážná část skupiny respondentů z organizace Okamžik (celkový počet v agentuře = 8), spatřuje komunikaci se zdravotníky v České republice jako nedostatečnou a toto vyplynulo z celkového rozhovoru, jaký je Váš názor?
- 2) S jakými problémy jste se setkal při řešení dané problematiky?
- 3) Co byste změnil v příštím realizovaném šetření dané problematiky a proč?

#### Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

V předložené práci je patrná naprostá nezkušenost autora se psaním prací takového rozsahu i úrovně.

Datum: 4.5.2020

Hana Nikodemová
podpis oponenta práce